dion naphicham. Quia sic alii vertunt, & aut, nam a
prioris est redemptio anima ipsorum: vel, ex eis pretio-
sa, hoc est. Ni nisi preter est redimi a morte: ratiōne
teu potius, numquam contingit hęc redemptio. Quo
pacto prius tempore Samuelis Dominus sermo diceba-
tur, qui tunc nulla edebantur oracula: prioris ho-
mo auro obris b, quia ratus, aut etiam nullus. Quis
e cibis bonis, qui viveret, & non futurus vidobis morietur?
erunt animas suam de manu inferi, & sicut & furor virk
(Christi) non pareret in die vindictae, (in die iudicij)
non acquisieret cuiusque precibus, non incipiet pro redem-
ptione domini plura p̄m̄, d' Argentum & eorum, & aurum eo-
rum non poterunt liberare eos, in die viri furoris Domini.
Quid dignum offerat Domino? numquid placari poterit
Dominus in milibus arietum, aut in multis milibus bir-
cornium quinque? numquid dabo primogenitum meum pro
scelere meo scilicet venienti mei per peccata anima mea? 1
No dicas, in multiitudine numerorum moritur resipisci
Deus, & offrente me Deo altissimo enuera mea suscipiet
g. Eccl. 7,11.
i. 7,12. Psalter.
4,10. 22.
i. Dan. 14.
K. Mart. 17.
23.
1. 3,9. Psalter.
ad mis. 22.
10. Pr. 13,8.
n. Eccl. 15,10.
20.
10. Ps. 119,10.
p. 107,10.
26.
q. Cr. 17,23
2. Pro. 10,26.
cap. 1: noli facere animam tuam, idest, vitam prae-
sens quam te. Deum vivi placare. Deum potes-
muniberis que procedunt, & post ea videbas eum
forstar (immo nisi per te fieri, omnino) propiciabili-
tut tibi, tibi hoffiti promeretur (& placatur)
Deus & beneficia & communione & five eleme-
ntra y, sacrificio Iusticie z, corde contrito & humili-
ato a, oratione b, & similibus aliis. Nemo quidem
valer pro pecatis mortalibus placationem pretiumque
redemptionis Deo dare, pro venialibus tamen, & po-
nere, que superex remissi, mortalibus, potest per ope-
ra, que dixi, Deo acceptante illa propter premium
sanguinis Christi, & ob promissum tuum: fideli a, (quod
acceptat, per rei equalitatem) ut dimittat nobis pec-
cata nostra b, & emenda nos ab omni peccato per sa-
guinem filii d: Dicit Deus Angelus, vel Angelus
Deo apud Jud. libera eum ut non descendat in corrup-
tionem, inveni, in quo propter ei, ubi est Hebreos x,
10. BD chapter, de qua prias egimus.
Et laborabit in eternum) Hieronymus, & quis est in
scena, vel ut legit Treverus, in scena, Aquila, & na-
turaliter & actione. Symmachus, & ad natu rae p̄m̄ & atra-
vrg, sed defensu sculpi huius. LXII, habent & translati
re omnia, & laboravit in scena. Et idem refert Eu-
lebius d' V. editione; legitur preterea in præterito,
laboravit, sed abique particula & in psalterio Vatica-
no, sed Romano a Cathodoro, Ambroso, Hierony-
mo cum illa, licet etiam in commentario videatur simul
legisse Ambrosius, laborabit in Ambrosiano psalterio in
nre eadem fed in futuro, laborabit. Omnino mendosus
aliqui codices habent laborabit. Porro Arnobius ita sic
omnia exponit, ponens quid prius agatur de redemptio
ne per folum Christum: Nullus tunc dubit abeo de po-
sitionem lumen, placationem premium redemptionis anima sua,
ut labores in eternum (idest, ut licet hanc semper vi-
tam vivere quemadmodum ante etiam declaravimus)
& vivat in finem (hoc est, semper & sine fine, & non
videt interitus, quem videris sapientes morientes). Ha-
betur id verius sequenti.
De leni prisegi, cumque multis placero, ut signi-
ficeretur affligendum perpetuo impium ac sempiternis
crucianorum tormentis, quibuscum quadammodo som-
per luctetur, querens mortem, & nos inveniens, deside-
ras mori, & fringere morte ab eo g, qui in te illu-
stra diuisi et exemplum apud Lucam b: tamen vidi
alium liberaliorum, quem nuac quoque ex Arnobio
reguli. Quod autem ad verba, Hebreum 7,11 chadol,
significat esse, desinere, vacare, quietescere: sic au-
tem ienius esset, vel quod cessabat ab opinione perpet-
uerit, ut numquid cesando & vacando quod est
tempor & in eternum labore, vivat adhuc in finem,
sive perpetuo. Ad istum tenet recipientes LXX. di-
xerunt & τικασι εργάτων. Fortassis quod suplicatur
Agellinus, idem transfluterunt σώμα, quod idee va-
let atque τικασι εδα, quo uios τικασι Συμμachus, &
Aquilam, & ita etiam cessare, ut solet nimis labore fra-
ctus satikenque. Legentes quidam 7,11 chadol, per ma-
thethim litterarum, quod significat sculum, viteque
ipatum, vel mutatis tantum punctis 7,11 chadol, quod
idei significat, explicant quod hoc sculum perpetuum
nemo poterit impetrare, utique vivat ultra in sculum,
ne videat interitum, foveam, & sepulchrum. Bre-
mbachius retinet 7,11 chadol, exponit; cessabit in
eternum premium redemptoris anima, aut pretole re-
demptio anima: hoc est, frusta suscipient cogitatio,
& quoniam de illa re, quā numquam obtineri poterit.
Ambrosius post Baſiliū interpretatur allegoricē de
Christo, cuius redemptio, ac premium solum profit,
sufficiatque humano generi. Laboravit ille, inquit
Ambrosius, usque in finem, labore nostrum sufficien-
do, & invitare omnes laborantes, & dixit de te, la-
boravi Kl clamans, & de ipso dictum est sub nomine Il-
lachar, quod suppeditat humerum sum ad laborandum,
& factus est vir agricola: adder illud m, pauperrim ego
& in laboribus a juventute mea. Subdit tropologiam,
ut homo, pro quo talis redemptio tantumque premium
Christi offertur, laborer nihilominus, ut terret pre-
cepta vivendi, & à mandatis celestibus non recedat;
dum vivit in labore sit, & pervertere in eo ut vivat in
finem, ne & ipse mortuus, quoniam scilicet redun-
dius a morte, sed aliquando tandem requiescat a la-
boribus suis in dante regnum Deo ab omni labore, concusione
servante: & labores suis mandat p. Chaldeus Para-
phrases verum corpus tuum si narrat; quod si p̄cepatur, aut
apud Nebiculum, quoniam si dixerit, nempe premium
redemptionis, ecca presidia coram Domino redemptio ani-
mae coram, aut est premium in redemptione anima eius;
& abolitus malum eius punitione coram in sculum,
aut auferens malum eius & punitione eius in sac-
lum.
Et vivet adhuc in finem.) Hieronymus, & vives ut
tra in emptoriun. Symmachus, & ad natu rae atra, vi-
vēs semper perseverabit. Aquila, & Chrysostomus, &
vives in eternum, quod de V. quoque editione refert
Eusebius. Vincit qui perducit in finem quod intendit,
& post finem nihil expectabit: sic aternitas omni dura-
tio superior est, & ultra illam nulla alia est. Idcirco,
in finem, idem est, quod in perpetuum, ut quibusdam
quoque prioribus Psalmis q̄ vidimus. Omititur adhuc, q. p. 15, 11.
in textu Graco, in psalterio Latina Romano, & Am-
broso: apud Cæsiodorū, Arnobium, Augustinum,
Ambroso legit, usque in finem, textus Hebreus habet
7,11 b, adhuc: cum interrogatio pronuntiat R. A-
braham, & Genesandrū, & adhuc vives in finem: hoc
est, adeone desipit, ut te tamdui vicitur putet? Fie-
ri potest ut in eternum vivas Minime in fieri; praeser-
tim quoniam nec la p̄tientissimus quisque (quod proxime hic
subditur) obnubere id valer. De peccatis eternis qui la-
borent aeternum in priore membro intelligent, volunt
in illo significari, supererit misera vitam, quae num-
quam consumatur, & in qua cruciatus experiantur
Augustinus & Cæsiodorus paulo durius declarant,
& vivat, hoc est, vivat sanè hic, & vegetat, floreatque
in finem, idest, finietur vita ipsius laboris (de quo
in praecedentibus verbis) non finietur. Exemplum al-
fert

fert divitis, qui vixit dicto modo, sed finita praesenti vita, laborat modo in eternum, & Lazar, qui vixit in eternum, quem ante laboraverit in finem absolvendo labores suos. Videtur Euthymius oppositum sententiam reddere, ut postquam pupigit propterea eos, qui non egerunt penitentiam in hac vita, nunc ad penitentes converterat, & futurorum ipsi, penitentiae molestias confeletur, quia viveret ille, qui penitentiam egit, & quidem perpetuam, ut vita eam denotet, quae proprieta vita sit, ac sine labore; per finem intelligatur futurum seculum. Basilius b, Theodoreus, Chrysostomus, Eusebius, non preciserunt, sed de quovis virtutis cultore, qui pro illa labore: priora enim excepit causa, labore est effectus.

Quam videris sapientes mortales.) Dixi sensum esse: Fructus sperari evasione interitus ab improbo, qui est insipiens, ac futilius, quam negatur sapientibus, sed & hi & illi quotidie cernuntur mori. Grati se omnes hoc loco, & Clemens & Alexandrinus per sapientes, facientes &culi, & malos intelligunt, qui *unus sapientes*, ut faciant mala, *bene autem facere nostrarum* 1, & dicentes: *Bates se sapientes, futili facti sunt m.* quia sapientia hujus mundani statutaria est apud Deum 2, & Deus talium perdit sapientiam: reprobatur prudensiam prudenter, ac eorum fulgam facit sapientiam, quos, ut ait o*1. Cor. 2. 20.* Basilius, confundetur sic vocat, cum incompatibiliter.

vers. 11.) Non videbit interitum, quum viderit sapientiam vestram: simul insipiens, & stultus peribunt.

Et relinquunt alienis divitias suas.

Vers. 12.) Et sepulchra eorum domus illorum in eternum. Tabernacula eorum in progenie, & progenie: vocaverunt nomina sua in terris suis.

Frustra qui sepe hastenus dictus est potentissimis
tiarumque amator, tantum in illis ponit spem, ut
evitare si putet posse diem mortis, ac iudicium malum,
perfessando ad ulique vita calcaneum seu extreimum in
iniquitate. Quicquid faciat, nihil efficiet, non va-
lebit quibuscumque laboribus, in quibus etiam semper
per hic versari non dabitus, vitam perpetuare: fieri
non potest (hinc inchoat paraphrasis propositi textus)
ut non videat, experienturque interitus, & non mori-
ratur. Nam quorundam certi sapientes, cautos, pru-
dentes oppotere mortem, nec valere, qua valent etiam
cura, diligentia, experientia, sollicitus, morti refi-
stere, que res abique comparatione multo plus ad id
conseruant quam externe illi, quibus niti stultos, ac
insipientes, dictum est. Omnia fallunt isti, mo-
rimentur non minus, quam sapientes, immoctiam pro-
pter imprudentiam, aliquaque peccata, fortuitis citius.
Sed & hoc corundem comprehendunt stultitia misericordiaque;
quod laboris, ac studii tantum ponant
in iis bonis, qua velint nolint, relinquere cogantur,
& quidam sapenunero his, qui minime vellent, ni-
mitrum extraneis, ac fortiorum etiam inimicis, qui mor-
tuis insultent. Porro nil aliud supererit infelicitibus,
quam sepulchrum, loco tauraculorum, adiumentum,
palatorium, arcium, civitatum, in quibus amplissi-
mè superbissemque habitabane: & sua illis quoque no-
mina indebant. Aut certe foli testabunt inculpae se-
pulchris nomina, nullum praeter emolumenatum,
quam sit illis eterni inhabitantha domus inferni mala
in eternum. Pauli discrepantes alia expositiones per-
pendemus in explicando singulas partes.

politeum in explicando singulas partes.
Non videbit interiurum.) In Piatiori Romano, &
apud Augustinum, atque Caiiodorum praeponitur
causalis particula; quoniam, & apud Clementem &
Alexandrinum ὡρι. Pro interiur vertunt alii vocem
Hebreum Πτωσίσθεντος, foveam, idest, sepulchrum,
ut non videat interiurum foveamque & sepulchrum sit,
non mori, & quod consequens est, non inferri in fe-
pulchrum, ibique corrupti. Eodem prorius modo di-
citus Psalm, XV. f. Non dabis sanctum tuum ruderis cor-
ruptionem, ubi cum dicto nomine Hebreo, exstat etiam
Gracum praetensis loci diaxopas. Item XXIX. g. que
militias in sanguine meo, dum descendis in corruptionem.

& Procopius idem norant de confita prima civitate in dedicationem in fine temporis expectare. Cyrus A defuncto semen, huic imponit illius nomen ^s, tempore & Procopius idem frater nostri, ut opus omne bonum illi accepit, fera imitari Jacob, qui cum capere posset ubi in aquarum ipse perle, vel de precibus iolenib; pro Defunctis veteroque funeris religio sita, nec de supervacante seu in tumulis Epigraphe, Epitaphio, Epigrammate, Inscriptione, titulo, seu in aliis generibus saeculorum illustrium, Sepulchrum praeferunt extabat nomina & quidem in publicis viis ac militaris apud Romanos, extra urbem, ut monerentur viatores mortalitatis, & indicat Apollinaris alij adhuc tenet, omnem deum famam, nominique celebritatem, quam ad studiora se colligant improbi, oram e terra a qua ipsa domini sunt.

Nam mox *Antedictibus*, nominque venit.

equales, at quoque ex dicitur *Antedictorum & autorum*.

De terrarum habentes, unde & agnoscuntur domini.

Theophilus & ejus Alexander interpretatur *vora regomina sua in terris suis*, qui, quod infra hic quoque dicitur, initit pecuniam ad terrena declinat. Parte *B* tariash herbas merito voces illos nominis appositorum sui ad opera, que velint extare, sicut a Constantino, qui ab hoc penitus abstinet, apud plenum Trajanum, non men ubique operi cuivis incertentur, proditum est ab Aurelio Vitoce ^d. Si perpetua memoriam deferas, inquit Chrysostomus, ne nomen, d homo, edificis interuers, sed trophae recte factorum ergas, & in futura vita immortale tibi regum comparant: si sis memorie cupidis, ego te doceo vitam veram & aperitissimam. Virtus curaget nihil enim facit nomen adeo immortale, ut natura virtutis, subiect probatum ex comparatione Martym Apolotorumque cum tot alii Regibus. Idem exat montium apud Basilius: Gregorius a verbis scribit in memoria eternae justitiae, quoniam co ipso, quo facta lux solis Dei oculis impunit, nomen sue memoria in eternitate signis statutorum memoriam cineri comparat, quia illum ponitur, ubi aura rapiatur, ventoq; fateam mortalitatis, & et tamquam pulvis, quem projectum ventus a statu terra his talos bellorum titulis, alios altis adhucum mactibus, alios diversis doctrinam & scolarum libris instanter labore, sibique memorie nomen adscitare, sed quum ipsa ad animam celerius vita percurrat, nihil in ea fixum stare. Gaudenius, quia nominatio nostra scripta sine in *Calix*, sic Ambrosius, hoc loco, addit in libro vita ^e, & comprehensit a Christo ad dicentes, & exornabant illa: & is qui parvum volebat sepelire, & sequentes in sepulchro Christum ^f; & relinquentia sepulchra, quae reliquerunt, quia audita voce Domini in ipsius passione (prior tamez resurrecte) creditur. Christus) lux erexit & obediendum vocu referantur. Iesu: *Surge qui dormis, & resurge a mortuis*. Qui portaverunt hunc nomen Dei ^g, coqu eo gloriantur, & illi unigloriam dari voluntur, & omnia in ipso facere. Denique qui scribit in nomine, nimirum isto, scriberet super ipsum nomen Dei, & civitatis nova Ierusalem, & nomen novum, ut glorietur in illo Deus, tamquam in fideliter, militique strenuo, volens per agnos & dies suum ut appellemus legitimus, ut perennius civis ecclesiatis, ut peculiariter denominaretur a nomine Iesu, qui confitebatur cum tamquam lucum coram Patri Angelis fratibus ^h. Honorable nomen est illorum coram Deo ⁱ, qui nos suum, sed Dei nomen honorant, ac in ipsius manibus suis describunt eos & nofens quilibet ex nomine suo ^j, vocans nominativum ^k,